Indicação Nº 1886/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
um programa de atenção integral à
saúde masculina

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de um programa de atenção integral à saúde masculina

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem como objetivo promover a saúde integral do
público masculino, por meio da criação de um programa que contemple ações
preventivas, de diagnóstico precoce, tratamento e acompanhamento contínuo de
doenças que mais acometem os homens, como hipertensão, diabetes, câncer
de próstata, doenças cardíacas, além de questões relacionadas à saúde mental.

Estudos indicam que os homens, em geral, procuram menos os serviços
de saúde e, por isso, tendem a ter diagnósticos mais tardios e maiores taxas de
morbimortalidade. A criação de um programa específico visa, portanto, ampliar
o acesso e estimular a adesão dos homens às práticas de cuidado com a saúde,
desconstruindo barreiras culturais e incentivando o autocuidado.

Além disso, o programa poderá promover campanhas educativas, exames
periódicos, atividades físicas e atendimentos psicossociais, contribuindo
significativamente para a melhoria da qualidade de vida da população masculina
e para a redução de custos com tratamentos em estágios avançados.

Trata-se de uma medida de grande relevância social e de saúde pública,
que certamente refletirá em benefícios para toda a comunidade.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

64
2/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

73
F

-N
P

H
K

-4
2F

J-
6D

Z
Y

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

64
2/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

73
F

-N
P

H
K

-4
2F

J-
6D

Z
Y

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=973FNPHK42FJ6DZY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 973F-NPHK-42FJ-6DZY

In
di

ca
çã

o
N

º
18

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

64
2/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

73
F

-N
P

H
K

-4
2F

J-
6D

Z
Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=973FNPHK42FJ6DZY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 973FNPHK42FJ6DZY
		2025-04-20T22:23:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura